
POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

 

Data  PONTE DI LEGNO, lì  18.06.2025 

ALBO N.  

ORDINANZA N. 38 

 

COMUNE DI VIONE: Istituzione e disciplina delle aree di sosta a pagamento in località Valle di Canè per la 
stagione estiva 2025. 

 
VISTA la delibera della Giunta Comunale di Vione n. 36/2025, recante indirizzi per l’istituzione dell’area di sosta a 
pagamento in Via Trieste (dal civico n. 71), nel parcheggio in prossimità del bivio di “Chigolo” e nel parcheggio in 
località “Cortebona”, per la stagione estiva 2025; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali); 
VISTO il Regolamento sulla viabilità agro-silvo-pastorale del Comune di Vione e la Legge Regionale n. 31/2008; 
VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 159 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada); 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, (Regolamento di attuazione del Nuovo 
Codice della Strada); 
VISTO l'articolo 1, comma 1, seconda parte, del citato Decreto Legislativo n. 285/1992, il quale stabilisce che i 
provvedimenti amministrativi si ispirano al principio della sicurezza stradale, perseguendo gli obiettivi di una 
razionale gestione della mobilità, della protezione dell'ambiente e del risparmio energetico; 
CONSIDERATO che le finalità di interesse pubblico perseguite con l'istituzione dei parcheggi a pagamento si 
individuano nell'assicurare la sosta a un maggior numero di utenti mediante la rotazione costante dei veicoli, data la 
limitata disponibilità di aree di sosta, e che: 

• all'interno del territorio comunale è presente la “Valle di Canè”, divenuta negli anni meta di numerosi turisti 
ed escursionisti, amanti della montagna e del trekking; 

• lungo il percorso che attraversa la predetta valle sono presenti dei parcheggi sterrati e non custoditi da 
adibire a parcheggio pubblico (nello specifico: l'area di parcheggio a partire da Via Trieste n. 71, il parcheggio 
situato in prossimità del bivio della località “Chigolo” e il parcheggio in località “Cortebona”), dove, nei 
periodi di maggiore afflusso turistico, si verifica frequentemente il sovraffollamento, con conseguenti 
criticità dovute all'eccesso di traffico veicolare e alla domanda di sosta; 

• il Comune di Vione intende favorire le attività eco-sostenibili a beneficio della popolazione locale e dei 
turisti; 

AL FINE di disciplinare la sosta e la circolazione delle diverse categorie di utenti, razionalizzare le spese di gestione, 
custodia e accesso veicolare alle zone attrezzate, nonché garantire la pulizia e la tutela dell'area naturalistica in 
località “Valle di Canè”; 
VISTO il Decreto n. 77 del 2 gennaio 2021 del Presidente dell'Unione dei Comuni dell'Alta Valle Camonica, relativo 
all'attribuzione delle funzioni di Responsabile del Servizio Associato di Polizia Locale al Commissario Capo Giacomo 
TROTTI; 

O R D I N A 

1. L'ISTITUZIONE DI AREE DI SOSTA A PAGAMENTO NELLA LOCALITÀ VALLE DI CANÈ, NEL COMUNE DI 
VIONE, CON APPLICAZIONE DELLA TARIFFA UNICA GIORNALIERA DI 5 (CINQUE) EURO. 

2. LE SUDDETTE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO SONO INDIVIDUATE PRESSO: 
o AREA PARCHEGGIO IN VIA TRIESTE, DAL CIVICO N. 71; 
o AREA PARCHEGGIO IN PROSSIMITÀ DEL BIVIO DI “CHIGOLO”; 
o PARCHEGGIO IN LOC. “CORTEBONA”. 



POLIZIA LOCALE 

UNIONE DEI COMUNI   DELL’ ALTA VALLE CAMONICA 

        Ponte di Legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine – Monno 
 

NEI SEGUENTI PERIODI: 

1. NEI GIORNI DI SABATO E DOMENICA DEL MESE DI LUGLIO 2025, CON DECORRENZA DA SABATO 
12 LUGLIO 2025; 

2. DAL 1° AL 31 AGOSTO 2025, TUTTI I GIORNI; 
3. SABATO 6 E DOMENICA 7 SETTEMBRE 2025; 
4. SABATO 13 E DOMENICA 14 SETTEMBRE 2025; 

Il pagamento della tariffa è subordinato alla presenza del personale addetto alla riscossione presso le aree 
di sosta delimitate (Allegato: estratto planimetrico). 

Sono esentati dal pagamento e possono usufruire gratuitamente dell'area i veicoli delle seguenti categorie: 
veicoli a servizio di persone disabili, con esposizione del prescritto contrassegno; veicoli delle Forze 
Armate, delle Forze dell'Ordine, dei Vigili del Fuoco, della Polizia Locale e degli automezzi di soccorso (quali 
ambulanze e Protezione Civile); nonché i veicoli in uso ad Amministrazioni Pubbliche e alle aziende dei 
servizi pubblici tecnici di pronto intervento. 

L'esonero è altresì esteso ai veicoli in possesso di regolare permesso di transito sulla viabilità agro-silvo-
pastorale, ai sensi della Legge Regionale n. 31/2008. 

Si demanda all'Amministrazione Comunale l'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti e necessari 
all'attuazione della presente ordinanza, in particolare l'assunzione dell'esercizio diretto della gestione 
dell'area parcheggio e la definizione delle modalità di riscossione e rendicontazione. Gli utenti potranno 
effettuare il pagamento rivolgendosi al personale preposto in loco, incaricato dall'Amministrazione 
Comunale di Vione alla riscossione delle somme. Detto personale dovrà rilasciare scontrini numerati 
comprovanti l'avvenuto versamento, da esporre in modo visibile nella parte anteriore interna dei veicoli. Il 
personale addetto dovrà essere munito di tessera di riconoscimento e giubbotto rifrangente e dovrà essere 
presente negli orari stabiliti dall'Amministrazione Comunale, dalle ore 07:30 alle ore 13:30. 

Al Servizio Tecnico e Manutenzione del Comune di Vione si prescrive la posa della prescritta segnaletica e si 
dispone l'apposizione del presente provvedimento nei punti d'accesso all'area di sosta. 

D E M A N D A 

Si demanda agli Organi di Polizia Stradale di cui all'articolo 12 del Codice della Strada la vigilanza 
sull'esecuzione del presente provvedimento, nonché l'attuazione di idonei controlli sul rispetto delle 
misure cautelative. 
Contro il presente provvedimento è ammesso Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla piena conoscenza dello stesso; 
La presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio Online sul sito internet dell'Unione dei Comuni 
dell'Alta Valle Camonica. 

 

       
     DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     








	01
	02
	03

		2025-06-18T12:16:59+0200
	GIACOMO TROTTI




